1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de seu Departamento Competente, providências urgentes para aquisição de conjunto de Máscara Autônoma para ser utilizado pela Brigada de Incêndio do Município, sendo que atualmente falta esse importante Equipamento de Proteção Respiratória – EPR.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                       , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                             Verificamos que nossa Brigada de Incêndio atualmente não dispõe de um conjunto de Máscara Autônoma, e isso traz grande preocupação aos nossos brigadistas, os mesmos estão sujeitos a todo o momento em situação e emergência, e isso poderá determinar o salvamento de muitas vitimas.

Experiências afirmam que o corpo humano suporta temperaturas de até 127 °C por 20 minutos é impraticável que o bombeiro permaneça em um local de incêndio faltando qualquer uma das partes do EPI, a falta de qualquer uma das peças de EPI (balaclava, roupa completa de aproximação, capacete, botas, luvas, EPR), se não trouxer prejuízos fatais aos bombeiros, causará lesões imediatas ou prejuízos inestimáveis para o socorro, qualquer tipo de acidente com um bombeiro desviará atenção de outros bombeiros, em detrimento de vítimas e da extinção do incêndio.
                                    Considerando a justa preocupação manifestada pelos membros da Corporação da Brigada de Incêndio, com o qual pactuamos,

                    INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, e o Sub-Prefeito Sr. Luiz Bueno, para que determine ao Departamento Competente, providências urgentes para aquisição de conjunto de máscara autônoma para ser utilizado pela Brigada de Incêndio do Município, sendo que atualmente falta esse importante Equipamento de Proteção Respiratória – EPR.
   Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 27 de Junho de 2011.
VEREADOR Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP